
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

  

ПРИКАЗ 

 

от 20.03.2023  № 715-1  

  

Об утверждении рабочей программы воспитания и календарного плана 

мероприятий в 2023 году 

В целях реализации плановых мероприятий в рамках воспитательной работы с 

обучающимися 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Рабочую программу воспитания МФТИ, Физтех (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника УВД А.В. Кранина. 

Директор по молодежной политике Д.Ю. Дмитриев 

  
  

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 18.04.2025 14:56:06
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2



Приложение к приказу № 715-1 от 20.03.2023 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“МОСКОВСКИЙ ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

(НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)” 

 

 

Утверждаю 

  

            «____»___________________ 

               

            _______________/_______/ 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  

ВОСПИТАНИЯ МФТИ, ФИЗТЕХ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

2023



  

ОГЛАВЛЕНИЕ 

  

        Пояснительная записка 

  

  

1. Общие положения   

1.1. Концептуально-ценностные основания и принципы 

организации воспитательного процесса в МФТИ 

  

1.2. Методологические подходы к организации воспитательной 

деятельности в МФТИ 

  

1.3. Цель и задачи воспитательной работы в МФТИ 

  

  

2. Содержание и условия реализации воспитательной работы  

в МФТИ  

  

2.1. Воспитывающая (воспитательная) среда МФТИ   

2.2. Примерные направления воспитательной деятельности  

и воспитательной работы 

  

2.3. Приоритетные виды деятельности обучающихся  

в воспитательной системе МФТИ 

  

2.4. Формы и методы воспитательной работы в МФТИ   

2.5. Ресурсное обеспечение реализации воспитательной 

деятельности в МФТИ 

  

2.6. Инфраструктура МФТИ, обеспечивающая реализацию 

рабочей программы воспитания 

  

2.7. Социокультурное пространство. Сетевое взаимодействие  

с организациями, социальными институтами и субъектами 

воспитания 

  

  

  

3. Управление системой воспитательной работы в МФТИ  

и мониторинг качества воспитательной работы и условий 

реализации содержания воспитательной деятельности 

  

3.1. Воспитательная система и управление системой 

воспитательной работой в МФТИ 

  

3.2. Студенческое самоуправление в МФТИ   



3.3. Мониторинг качества воспитательной работы и условий 

реализации содержания воспитательной деятельности 

  

  



  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

  

Настоящая рабочая программа воспитания представляет собой 

ценностно-нормативную, методологическую, методическую и 

технологическую основы организации воспитательной деятельности в 

современной образовательной организации высшего образования 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» (далее – МФТИ). 

Областью применения рабочей программы воспитания (далее – 

Программа) в МФТИ является образовательное и социокультурное 

пространство, образовательная и воспитывающая среды в их единстве и 

взаимосвязи. 

Программа ориентирована на организацию воспитательной 

деятельности субъектов образовательного и воспитательного процессов. 

Воспитание в образовательной деятельности МФТИ носит системный, 

плановый и непрерывный характер. Основным средством осуществления 

такой деятельности является воспитательная система и соответствующая ей 

Рабочая программа воспитания и План воспитательной работы. 

МФТИ реализует комплексную воспитательную систему, базируясь на 

следующих определениях и положениях: 

1)    Воспитание – это целенаправленное интеллектуальное, эстетическое и 

духовно-нравственное влияние на личность  или группу людей. 

2)    Воспитательная работа – это деятельность, направленная на 

организацию воспитывающей среды и управление разными видами 

деятельности воспитанников с целью создания условий для их 

приобщения к социокультурным и духовно-нравственным ценностям 

народов Российской Федерации, полноценного развития, саморазвития 

и самореализации личности при активном участии самих 

воспитываемых. 

3)    Воспитательная работа в МФТИ – это деятельность, осуществляемая 

работниками МФТИ в отношении обучающихся МФТИ, направленная 

на развитие автономной, творческой, психологически грамотной 



личности обучающихся с культурными, нравственными ценностями и 

выработанной активной гражданской позицией. 

  

Рабочая программа воспитания в МФТИ разработана  

в соответствии с нормами и положениями: 

−    Конституции Российской Федерации; 

−    Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации; 

−    Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»  

по вопросам воспитания обучающихся»; 

−    Федерального закона от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

добровольчества (волонтерства)»; 

−    Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 1666  

«О Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года»; 

−    Указа Президента Российской Федерации от 24.12.2014 г. № 808 

«Об утверждении Основ государственной культурной политики»; 

−    Указа Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683  

«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»  

(с изменениями от 06.03.2018 г.); 

−    Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204  

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

−    Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 г. № 203 

«Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации  

на 2017-2030 гг.»; 

−    Распоряжения Правительства от 29.05.2015 г. № 996-р «Стратегия 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

−    Распоряжения Правительства от 29.11.2014 г. № 2403-р «Основы 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период  

до 2025 года»; 

−    Плана мероприятий по реализации Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных 

распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 29.11.2014 г. № 2403-р; 



−    Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 г.  

№ 2765-р «Концепция Федеральной целевой программы развития образования 

на 2016-2020 годы»; 

−    Постановления Правительства Российской Федерации  

от 26.12.2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования»; 

−    письма Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 14.02.2014 № ВК-262/09 «Методические рекомендации о создании и 

деятельности советов обучающихся в образовательных организациях»; 

−    Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 14.08.2020 №831 «Об утверждении Требований  

к структуре официального сайта образовательной организации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

предоставления информации»; 

−    Посланий Президента России Федеральному Собранию Российской 

Федерации; 

−    локальных нормативных документов МФТИ. 

  

Программа воспитания является частью основной профессиональной 

образовательной программы (далее – ОПОП), разрабатываемой и реализуемой 

в соответствии с действующим федеральным государственным 

образовательным стандартом (далее – ФГОС) или образовательными 

стандартами, самостоятельно разработанными и утвержденными МФТИ 

(далее –  СУОС). 

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

1.1. Концептуально-ценностные основания и принципы 

организации воспитательного процесса в МФТИ 

Активная роль ценностей обучающихся МФТИ проявляется в их 

мировоззрении через систему ценностно-смысловых ориентиров и установок, 

принципов и идеалов, взглядов и убеждений, отношений и критериев оценки 

окружающего мира, что в совокупности образует нормативно-регулятивный 

механизм их жизнедеятельности и профессиональной деятельности. 



В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации 

определены следующие традиционные духовно-нравственные ценности: 

−    приоритет духовного над материальным; 

−    защита человеческой жизни, прав и свобод человека; 

−    семья, созидательный труд, служение Отечеству; 

−    нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, 

справедливость, взаимопомощь, коллективизм; 

−    историческое единство народов России, преемственность истории 

нашей Родины. 

  

  

Принципы организации воспитательного процесса в МФТИ: 

−    системности и целостности, учета единства и взаимодействия составных 

частей воспитательной системы МФТИ (содержательной, процессуальной и 

организационной); 

−    природосообразности, приоритета ценности здоровья участников 

образовательных отношений, социально-психологической поддержки 

личности и обеспечения благоприятного социально-психологического 

климата в коллективе; 

−    культуросообразности образовательной среды, ценностно-смыслового 

наполнения содержания воспитательной системы и организационной 

культуры МФТИ, гуманизации воспитательного процесса; 

−    субъект-субъектного взаимодействия; 

−    приоритета инициативности, самостоятельности, самореализации 

обучающихся в учебной и внеучебной деятельности, социального партнерства 

в совместной деятельности участников образовательного  

и воспитательного процессов; 

−    студенческого самоуправления, самостоятельности выбора вариантов 

направлений воспитательной деятельности. 

  

1.2. Методологические подходы к организации воспитательной 

деятельности в МФТИ 

В основу рабочей программы воспитания положена гуманистическая 

модель воспитания, ориентированная на изучение и обогащение внутреннего 

мира воспитанников с учетом индивидуальных особенностей каждого. 



Гуманистическая парадигма воспитательной и образовательной системы 

ставит в центр личность обучающегося и ориентирована на обогащение ее 

внутреннего мира, активизацию, саморазвитие и самоактуализацию.  

В качестве дополнительных методологических инструментов 

использован комплекс подходов, включающий: системно-деятельностный, 

культурологический, аксиологический (ценностно-ориентированный), 

научно-исследовательский, проектный и здоровьесберегающий.  

1.3. Цель и задачи воспитательной работы в МФТИ 

Цель воспитательной работы – создание условий для активной 

жизнедеятельности обучающихся, их гражданского самоопределения, 

профессионального становления и индивидуально-личностной 

самореализации в созидательной деятельности для удовлетворения 

потребностей в нравственном, культурном, интеллектуальном, социальном и 

профессиональном развитии. 

  

Задачи воспитательной работы в МФТИ: 

−    развитие мировоззрения и актуализация системы базовых ценностей 

личности; 

−    воспитание уважения к закону и нормам коллективной жизни, развитие 

гражданской и социальной ответственности;  

−    воспитание социально значимой целеустремленности и 

ответственности; 

−    обеспечение всестороннего развития личности и ее социально-

психологической поддержки;  

−    формирование гибких навыков, необходимых для эффективной 

профессиональной деятельности; 

−    формирование организаторских навыков, вовлечение обучающихся в 

процессы творческого, социального и профессионального саморазвития и 

самореализации; 

−    повышение уровня психологической грамотности и культуры 

безопасного поведения. 

  

2. СОДЕРЖАНИЕ И УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ  

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ В МФТИ 



  

2.1. Воспитывающая (воспитательная) среда МФТИ 

2.1.1. Воспитывающая (воспитательная) среда в системе 

образовательных сред 

Воспитывающая (воспитательная) среда МФТИ – это среда созидательной 

деятельности, общения, дополнительных обучающих программ, творческих 

событий, конкурсов и демонстрации достижений. 

Образовательная и воспитательная среды МФТИ выступают совместным 

фактором внутреннего и внешнего психосоциального и социокультурного 

развития личности. 

  

2.1.2. Применение образовательных технологий в офлайн и онлайн-

форматах образовательного и воспитательных процессов 

Воспитывающая среда, образовательный и воспитательный процессы в 

МФТИ реализуются в офлайн и в онлайн-форматах. 

В рамках реализации воспитательной работы согласно Рабочей 

программе воспитания и Календарному плану применяются  

−    актуальные традиционные и современные инновационные 

образовательные технологии; 

−    цифровые образовательные технологии в онлайн-образовании, 

электронном обучении со свободным доступом к электронному 

образовательному контенту. 

  

2.2. Направления воспитательной деятельности и воспитательной 

работы. 

Воспитательная деятельность в МФТИ осуществляется в соответствии с 

направлениями воспитания и включает в себя: 

– деятельность, направленную на развитие личности, создание условий 

для самоопределения и социализации обучающихся; 



– деятельность, направленную на формирование у обучающихся чувства 

патриотизма и гражданственности; 

– деятельность, направленную на формирование у обучающихся 

уважение к закону и правопорядку; 

– деятельность, направленную на формирование у обучающихся правил 

и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства; 

– деятельность, направленную на формирование у обучающихся 

бережного отношения к природе и окружающей среде; 

– деятельность, направленную на профилактику деструктивного 

поведения обучающихся; 

– деятельность, направленную на профессиональную ориентацию, 

развитию потребности в труде и творчестве, приобщение к науке; 

– деятельность, направленную на популяризацию здорового образа 

жизни, пользы соблюдения режима дня и заботы о ментальном здоровье. 

  

2.2.2. Направления воспитательной работы 

  

Воспитательная деятельность в МФТИ реализована в следующих 

направлениях: 

1.                Гражданско-патриотическое воспитание, нацеленное на 

формирование чувства патриотизма и гражданственности социально 

ответственной личности. 

Данное направление в МФТИ реализуется посредством организации 

мероприятий, способствующих развитию способности к эмпатии и 

сопереживанию окружающим, обучению навыкам оказания 

психоэмоциональной и социальной поддержки, повышению правовой 

грамотности, расширению знаний об истории страны, а также актуализации 

гражданско-патриотической позиции и формирование гражданской 

идентичности. 

  



2.    Духовно-нравственное воспитание, Воспитание и развитие духовности 

и высокой нравственности направлено на формировании у молодёжи 

личностного самосознания и способности к духовному саморазвитию. 

Данное направление воспитания реализуется посредством организации 

различных культурно-творческих, просветительских мероприятий.  

  

3.                Культурно-творческое воспитание, нацеленное на развитие гибких 

навыков и повышение общекультурных компетенций. 

Культурно-просветительская составляющая воспитания реализуется в 

МФТИ посредством мероприятий, в рамках которых обучающимся 

предлагаются мастер-классы, лекции и тренинги, направленные на повышение 

уровня развития социальных навыков и критического мышления, а также 

знаний актуальных вопросов гуманитарных дисциплин и страновых 

социально-политических тенденций. 

  

4.                Социально-психологическое воспитание, как составляющая системы 

воспитания реализуется в МФТИ посредством обучающих и развивающих 

курсов и программ, направленных на повышение уровня знаний в области 

психологии личности, мотивациии самомотивации, самопомощи и 

саморегуляции, а также способствующих самоопределению и повышению 

уровня осознанности и критического мышления, развитию навыков 

командообразования, эффективного поведения в конфликте, способности к 

рефлексии, проявлению эмпатии и взаимовыручки. 

  

  

5. Физкультурно-оздоровительное воспитание, нацеленное на вовлечение 

обучающихся в спортивную работу в МФТИ.   

 Реализация данного направления осуществляется посредством 

проведения систематической спортивно-оздоровительной работы, к которой 

относится организация занятий в спортивных секциях, дополнительных 

оздоровительных занятий, открытость и доступность спортивной 

инфраструктуры для занятий спортом и ведения здорового образа жизни.  



  

6. Научно-образовательное и профессионально-трудовое воспитание, 

нацеленное на организацию и стимулирование творческой научно-

исследовательской деятельности обучающихся, формированию 

профессиональных умений и навыков, добросовестного отношения к своей 

работе, развитие инициативы и стремления к достижению более высоких 

результатов.  

 Реализация воспитания обучающихся в научно-исследовательской и 

профессионально-трудовой деятельности основано на «системе Физтеха» и 

обеспечивается интеграцией гуманистического и системно деятельностного 

подходов. 

  

2.3. Приоритетные виды деятельности обучающихся в 

воспитательной системе МФТИ 

Основными видами деятельности обучающихся в воспитательной 

системе в МФТИ выступают: 

●      волонтерская (добровольческая) деятельность; 

●      кураторская деятельность; 

●      научно-исследовательская деятельность; 

●      досуговая, творческая и социально-культурная деятельность 

студенческих объединений; 

●      вовлечение обучающихся в предпринимательскую деятельность; 

●      спортивная деятельность; 

●      проектная деятельность; 

●      другие виды деятельности обучающихся. 

  

2.3.1. Волонтерская (добровольческая) деятельность 

В МФТИ действуют несколько волонтерских коллективов, работающих 

по различным направлениям: 

        студенческий педагогический отряд «Фотон», направленный на работу 

вожатых c участниками школьных олимпиад и участие на позициях 

вожатых в проведении смен в загородных лагерях;  



        экологическая добровольческая организация «Green.tech», направленная 

на организацию инфраструктуры РСО, лекций, опросов и акций по 

продвижению идей осознанного потребления, раздельного сбора отходов 

и минимизации вреда окружающей среде; 

        движение по оказанию допсихологической помощи «Мне не все равно», 

главной задачей которого является оказание первой психологической 

помощи членам студенческого сообщества Физтеха. 

        другие добровольческие студенческие объединения. 

2.3.2. Кураторская деятельность 

В МФТИ действуют программы социальной адаптации для 

обучающихся 1 курса бакалавриата/специалитета, созданные студентами 

старших курсов совместно с службой социального развития и 

психологической службой. В рамках программы ведется подготовка 

наставников из числа обучающихся 2 курса бакалавриата/специалитета и 

старше, помогающих с социальной адаптацией на кампусе и сопровождающих 

учебную и досуговую деятельность первокурсников, проводятся культурно-

массовые мероприятия такие, как предпосвящения и посвящения 

первокурсников по физтех-школам. 

  

2.3.3. Научно-исследовательская деятельность. 

Обучающиеся МФТИ вовлечены в научно-исследовательскую работу на 

базовых организациях МФТИ, начиная с третьего года обучения или раньше. 

Организацией научно-исследовательской работы обучающихся занимается 

соответствующие физтех-школа и базовая организация. 

  

2.3.4. Спортивная деятельность 

Для вовлечения обучающихся в спортивную работу в МФТИ на 

сегодняшний день организовано 12 специализаций на базе учебной 

дисциплины «физическая культура», 30 различных спортивных секций. 

Проводятся оздоровительные занятия в тренажерных залах, бассейне МФТИ, 

организован прокат коньков и лыж в зимний период для катания на катке 

МФТИ и лесной трассе соответственно. Обучающиеся МФТИ принимают 

участие в организации традиционных футбольных 24-х часовых матчах 



«Матчи Века», первенств МФТИ, входящих в комплексную «Спартакиаду 

МФТИ» среди учебных подразделений.  

  

2.3.5. Досуговая, творческая и социально-культурная деятельность 

студенческих объединений 

Для развития творческого потенциала и социокультурного развития 

обучающихся регулярно ведут свою деятельность обширное количество 

различных студенческих коллективов, объединений, клубов: творческие, 

театральные, танцевальные, музыкальные, общественные, исторические и др. 

Подобные формирования осуществляю регулярную деятельность, используя 

инфраструктуру МФТИ, а также участвуют в проектной деятельности, 

участвую в различных конкурсах, например, грантовый конкурс МФТИ 

«Конкурс студенческих инициатив», Росмолодёжь.Гранты, Твой Ход и др. 

Проводятся творческие мероприятия «Фестиваля искусств на Физтехе» в 

рамках подготовки к всероссийской «Студенческой весне». В рамках 

культурной программы, проходящей в течение года в концертном зале МФТИ, 

обучающиеся имеют возможность посещать концерты известных артистов и 

групп для расширения своего кругозора. 

2.3.6. Вовлечение обучающихся в предпринимательскую 

деятельность 

К регулярно проводимым мероприятиям данного вида деятельности 

обучающихся можно отнести мероприятия, реализуемые специальными 

подразделениями вуза: Бизнес-инкубатор МФТИ (в части поддержки 

молодежных проектов) и Инновационно-технологический центр МФТИ.   

В реализацию данного направления также активно вовлечены такие 

организации, как: Физтех-Союз, Фонд целевого капитала МФТИ, 

Госкорпорация «Ростех», Госкорпорация «Роскосмос», ПАО «Россети», ПАО 

«Ростелеком», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Газпромнефть», ПАО 

«ПРОТЕК», Яндекс, Фирма «1С», ABBYY и другие. 

  

2.3.7 Конкурс студенческих инициатив. Проектная деятельность 

обучающихся. 



Большая часть инициативных мероприятий обучающихся в рамках 

внеучебной деятельности реализуется через ресурсную поддержку 

посредством проведения ежегодного конкурса студенческих инициатив. 

Данный конкурс является площадкой «полного цикла» проектной 

деятельности «от идеи до действия». Участники конкурса студенческих 

инициатив получают образовательную, методическую, информационную, 

финансовую поддержку и могут безвозмездно использовать инфраструктуру 

института. 

  

2.4. Формы и методы воспитательной работы в МФТИ 

Формой организации воспитательной работы в МФТИ является 

организация мероприятий различной направленности, в том числе:  

●      обучающей;  

●      досуговой;  

●      общественной;  

●      спортивно-оздоровительной;  

●      культурно-творческой 

●      научной. 

  

В качестве методов воспитания в МФТИ присутствуют долгосрочные, 

краткосрочные, групповые и индивидуальные, в числе которых, в частности, 

выступают: 

●      просветительские встречи; 

●      индивидуальные беседы; 

●      тренинги; 

●      сообщения; 

●      дискуссии; 

●      мастер-классы; 

●      тренировки; 

●      конкурсы; 

●      соревнования; 

●      игропрактики.  

  



2.5. Ресурсное обеспечение реализации рабочей программы 

воспитания в МФТИ 

МФТИ поддерживает всестороннюю ресурсную базу для реализации 

воспитательной работы параллельно с учебно-образовательным процессом. 

Ресурсное обеспечение реализации рабочей программы воспитания в МФТИ 

включает следующие его виды: 

−    нормативно-правовое обеспечение; 

−    кадровое обеспечение; 

−    финансовое обеспечение; 

−    информационное обеспечение; 

−    научно-методическое и учебно-методическое обеспечение; 

−    материально-техническое обеспечение. 

  

Ресурсную базу для организации деятельности воспитательной работы в 

МФТИ обеспечивают: 

1)    Управление внеучебной деятельности (УВД), в частности, следующие 

его службы: 

❖     Психологическая служба – занимается индивидуальным психолого-

педагогическим сопровождением обучающихся, организацией 

психологической помощи, организацией мероприятий социально-

психологического воспитания, методическим сопровождением проектов 

“Мне не все равно”, “Школа кураторов” и др.; 

❖     Культурно-массовый отдел – отдел, занимающийся вовлечением 

обучающихся в организацию культурно-досуговых программ, а также 

обеспечивающая ресурсную и организационную поддержку 

студенческих объединений и экскурсионных, творческих и 

развлекательно-познавательных программ. 

❖     Служба социального развития – структура, организующая 

жизнидеятельность обучающихся и осуществляющая их социальное 

сопровождение. 

2)    Физтех-школы. 

3)    Департамент физической культуры и спорта. 

4)    Институтские кафедры и базовые организации. 

  



2.6. Инфраструктура МФТИ, обеспечивающая реализацию рабочей 

программы воспитания 

Инфраструктура МФТИ, обеспечивающая реализацию рабочей 

программы воспитания, включает в себя: здания и сооружения; 

образовательное пространство, рабочее пространство и связанные с ним 

средства труда и оборудования; объекты спортивной инфраструктуры. 

Объекты расположены в кампусе в кампусе г. Долгопрудный и г. Жуковский, 

в общежитии Зюзино. 

  

2.7. Социокультурное пространство. Сетевое взаимодействие  

с организациями, социальными институтами и субъектами воспитания 

Социокультурное пространство – это не только географическое, но и 

освоенное обществом пространство распространения определенного ареала 

культуры. Качество социокультурного пространства определяет уровень 

включенности обучающихся МФТИ в активные общественные связи. 

В рамках реализации социально-воспитательной работы МФТИ 

выстроил сеть эффективного взаимодействия с внешними социальными 

партнерами, из них к числу ключевых партнеров относятся: 

−    Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов 

(АСИ); 

−    Федеральное агентство по делам молодежи (Росмолодежь); 

−    Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-

технической сфере (Фонд содействия инновациям); 

−    Российский научный фонд. 

АСИ целью долгосрочных взаимовыгодных отношений с МФТИ ставит 

перед собой развитие молодежной повестки, в частности, федерального 

форума «Сильные идеи для нового времени». Целью форума является 

формирование содружества инициативных людей и консолидации ста 

сильных идей, которые помогут перезагрузить экономику и социальную 

сферу, выработать технологическую стратегию развития страны, а также 

организовать команды, готовые приступить к реализации своих идей и 

проектов, тиражированию практик, способных обеспечить устойчивое 

развитие России в новых экономических условиях. 



Росмолодежь ежегодно сотрудничает с МФТИ в рамках всероссийских 

конкурсов молодежных проектов в следующих номинациях: 

«Добровольчество», «Инициативы творческой молодежи», «Молодежные 

медиа», «Патриотическое воспитание», «Профилактика негативных 

проявлений в молодежной среде и межнациональное взаимодействие», 

«Укрепление семейных ценностей», «Спорт, ЗОЖ, туризм», «Развитие 

социальных лифтов», «Студенческие инициативы» и оказывает ресурсную, 

методическую, информационную поддержки для реализации выдающихся 

инициатив обучающихся Физтеха. 

Фонд содействия инновациям на протяжении своего существования 

реализует свою деятельность в тесном сотрудничестве с МФТИ, в частности, 

реализуется программа «УМНИК» в конкурсе молодежных проектов по 

инновационному развитию бизнеса «Технократ». 

Российский научный фонд проводит конкурсы Президентской 

программы по поддержке исследований молодых ученых, в рамках которых 

ежегодно успешно принимают участие как обучающиеся, так и молодые 

ученые МФТИ. 

  

3. УПРАВЛЕНИЕ СИСТЕМОЙ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

В МФТИ И МОНИТОРИНГ КАЧЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ 

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

3.1. Воспитательная система и система управления воспитательной 

работой в МФТИ 

Воспитательная система МФТИ представляет собой целостный 

комплекс воспитательных целей и задач, кадровых ресурсов, их реализующих 

в процессе целенаправленной деятельности, и отношений, возникающих 

между участниками воспитательного процесса. 

Функциями управления системой воспитательной работы в МФТИ 

выступают: анализ, планирование, организация, контроль и регулирование. 

  



3.2. Студенческое самоуправление в МФТИ 

Студенческое самоуправление – управленческая деятельность, в ходе 

которой обучающиеся МФТИ принимают активное участие в подготовке, 

принятии и реализации решений, относящихся к жизни МФТИ и их социально 

значимой деятельности. 

Цель студенческого самоуправления в МФТИ: создание условий для 

проявления способностей и талантов обучающихся, самореализации 

обучающихся через различные виды деятельности (проектную, волонтерскую, 

социально-культурную, участие в организации и проведении значимых 

событий и мероприятий; участие в профориентационной и 

предпринимательской деятельности и др.).  

Задачи студенческого самоуправления в МФТИ: 

−    сопровождение функционирования и развития студенческих 

объединений; 

−    подготовка инициатив и предложений для администрации МФТИ, 

органов власти и общественных объединений по проблемам, затрагивающим 

интересы обучающихся МФТИ и актуальные вопросы общественного 

развития; 

−    иные задачи. 

Институт студенческого самоуправления в МФТИ нацелен на 

воспитание социально активных граждан и будущих лидеров, способных к 

принятию эффективных решений в условиях неопределенности. 

В МФТИ с 1997 года действует Совет обучающихся МФТИ (с 2007 года 

– Молодежный комитет института, МКИ), состоящий из председателей 

Советов обучающихся физтех-школ и ИНБИКСТ. Советы обучающихся 

подразделений делегируют в МКИ представительные функции в вопросах 

коммуникации с администрацией университета по решению 

общеинститутских вопросов, при этом сохраняют определенные автономные 

права в определении внутренней повестки на физтех-школах, руководствуясь 

общими положениями. Основными задачами, которые поставлены 

обучающимися перед МКИ, являются участие в решении социальных и 

бытовых проблем, улучшение качества жизни и учебно-научной работы, 

участие в воспитании гражданской ответственности и формировании 

личности студента и аспиранта МФТИ. Комитет опирается в своей работе на 

Советы обучающихся физтех-школ и ИНБИКСТ и занимает по отношению к 

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/7325


ним операционную и репрезентативную роли. Председатель МКИ по 

должности входит в состав рабочих групп московского отделения 

Общероссийской общественной организации «Российский Союз Молодежи» 

(АСО РСМ), а также в студенческое движение «Студенты Москвы». В состав 

советов обучающихся подразделений входят ответственные за 

информационную работу, учебно-научную работу, физкультурно-

оздоровительную и спортивную работу, проведение культурно-массовой 

работы, работу с абитуриентами, административно-хозяйственную работу в 

общежитиях.  

Наряду с МКИ, в МФТИ функционирует профсоюзный комитет 

студентов (Профком студентов), являющийся частью профсоюзного комитета 

МФТИ. Профком студентов работает над предоставлением материальной 

помощи и бесплатного питания для нуждающихся студентов, помогает в 

организации смен в профилактории МФТИ, участвует в разрешении спорных 

ситуаций между студенчеством и администрацией института, осуществляет 

контроль за качеством питания, организует культурно-массовые мероприятия, 

экскурсионные поездки в течение учебного года, содействует в организации 

летнего и зимнего отдыха обучающихся. Профком студентов – это 

избираемый орган, состоящий из представителей физтех-школ – профоргов, 

избираемых открытым голосованием, председателя профкома и двух его 

заместителей. Кроме этого, в рамках профкома студентов осуществляют 

работу следующие отделы: правовой, социальный, культурно-массовый, 

информационный, а также комиссия по проверке общепита и отдел 

обеспечения и подписок. 

  

3.3. Мониторинг качества воспитательной работы и условий 

реализации содержания воспитательной деятельности 

Мониторинг качества воспитательной работы – это форма организации 

сбора, хранения, обработки и распространения информации о системе 

воспитательной работы в МФТИ, обеспечивающая непрерывное слежение и 

прогнозирование развития данной системы. 

Ключевыми показателями эффективности качества воспитательной 

работы и условий реализации содержания воспитательной деятельности 

выступают качество воспитывающей среды и воспитательного процесса в 



МФТИ; качество управления системой воспитательной работы в МФТИ; 

качество студенческого самоуправления в МФТИ. 

Способами оценки достижимости результатов воспитательной 

деятельности на личностном уровне выступают: 

−    методики диагностики ценностно-смысловой сферы личности и 

методики самооценки; 

−    анкетирование, беседа и др.; 

−    анализ результатов различных видов деятельности. 



Календарный план мероприятий на 2023 год 

№ 
п/п 

Направлен
ие 

воспитате

льной  
работы 

Название 

мероприяти

я 

Уровень 

мероприя

тия 

Формат 

меропр

иятия 

Дата/пер

иод 

проведе
ния 

меропри

ятия 

Место 
проведен

ия 

меропри
ятия 

Плано

вое 

количе
ство 

участн

иков 

Ответственное лицо ООВО  
за проведение мероприятия 

ФИО Должность Контактные 

данные 

1 

культурно

-
просветит

ельское 

Фестиваль 

искусств на 

Физтехе 

внутривуз
овский очный 

1.02.202

3- 
15.12.20

23 

Концерт

ный зал 

МФТИ 
400 

Токмиле
нко 

Роман 

Владими
рович 

Начальник 

Культурно-
массового 

отдела 

tokmilenko.rv@
mipt.ru 

2 

культурно

-

просветит
ельское 

Музыкальн

ый четверг 
муниципа

льный очный 

9.02.202

3- 

14.12.20
23 

Концерт
ный зал 

МФТИ 
6000 

Токмиле

нко 
Роман 

Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 
отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

3 

культурно
-

просветит

ельское 

Проведение 

экскурсий 

для 
студентов 

МФТИ 

внутривуз

овский очный 

с 

01.03.20

23 по 
30.09.20

23 

Музей 

истории 
МФТИ 

1000 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

4 

культурно

-
просветит

ельское 

Проведение 
экскурсий 

для 

первокурсн
иков 

внутривуз
овский очный 

с 
1.10.202

3 по 

31.12.20
23 

Музей 

истории 

МФТИ 
500 

Токмиле
нко 

Роман 

Владими
рович 

Начальник 

Культурно-
массового 

отдела 

tokmilenko.rv@
mipt.ru 

5 

культурно

-

просветит
ельское 

Фотовыстав

ка к 8 марта 
внутривуз

овский очный 

с 

1.03.202
3 по 

12.03.20

23 

Музей 
истории 

МФТИ 
500 

Токмиле

нко 
Роман 

Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 
отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

6 

культурно

-

просветит

ельское 

Выставка 

художестве

нных работ 
художников

-студентов 

внутривуз

овский очный 

с 

1.04.202

2 по 
15.04.20

22 

Музей 

истории 
МФТИ 

300 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

7 

культурно

-
просветит

ельское 

Фотовыстав
ка к 9 мая 

внутривуз
овский очный 

с 
24.04.20

23 по 

21.05.20
23 

Музей 

истории 

МФТИ 
500 

Токмиле
нко 

Роман 

Владими
рович 

Начальник 

Культурно-
массового 

отдела 

tokmilenko.rv@
mipt.ru 

8 

культурно
-

просветит

ельское 

Церемония 

«Звёзды 
Физтеха» 

внутривуз

овский очный 

с 

18.09.20

23 по 
30.11.20

23 

Концерт

ный зал 
МФТИ 

400 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

9 

культурно
-

просветит

ельское 

Церемония 
вручения 

дипломов/В

ыпускной 

внутривуз

овский очный 

с 

01.06.20

23 по 
29.07.20

23 

Концерт

ный зал 
МФТИ/ 

Площадь 

перед 

ЛК 

2000 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1

0 

культурно

-

просветит
ельское 

День 

знаний и 
День 

первокурсн

ика 

внутривуз

овский очный 

с 

01.08.20
23 по 

31.08.20

23 

Кампус 

МФТИ 1500 

Токмиле

нко 
Роман 

Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 
отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1
1 

культурно

-
просветит

ельское 

Конкурс 

студенчески
х 

инициатив 

внутривуз
овский очный 

с 
20.01.20

23 по 

31.12.20
23 

Кампус 
МФТИ 1000 

Токмиле
нко 

Роман 

Владими
рович 

Начальник 

Культурно-
массового 

отдела 

tokmilenko.rv@
mipt.ru 

mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru


1

2 

культурно
-

просветит

ельское 

Концерт 

студии 

«Академиче
ская музыка 

на Физтехе» 

внутривуз

овский очный 

C 

01.03.20

23 по 
30.05.20

23 

Концерт

ный зал 
МФТИ 

400 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1

3 

культурно

-

просветит
ельское 

Акция 

«Парк 

Победы» 

внутривуз

овский очный 

с 

01.04.20
23 по 

10.05.20

23 

Кампус 

МФТИ 300 

Токмиле

нко 
Роман 

Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 
отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1

4 

культурно
-

просветит

ельское 

День 
защиты 

детей 

внутривуз

овский очный 

с 

01.05.20

23 по 
30.05.20

23 

Кампус 

МФТИ 300 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1
5 

культурно

-

просветит
ельское 

фотовыстав

ка «Физтех 
глазами 

первокурсн
ика» 

внутривуз

овский очный 

с 

01.11.20
23 по 

01.12.20
23 

Кампус 

МФТИ 500 

Токмиле

нко 
Роман 

Владими

рович 

Начальник 

Культурно-

массового 
отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1

6 

культурно
-

просветит

ельское 

Фестиваль 

волонтерск

их проектов 
“Круговоро

т Добра” 

внутривуз

овский очный 

с 

01.11.20

23 по 
15.12.20

23 

Концерт

ный зал 
МФТИ 

50 

Токмиле

нко 

Роман 
Владими

рович 

Начальник 
Культурно-

массового 

отдела 

tokmilenko.rv@

mipt.ru 

1
7 

культурно

-
просветит

ельское 

Дни Физика внутривуз
овский очный 

с 
01.03.20

23 по 

5.05.202
3 

Кампус 
МФТИ 1000 

Токмиле
нко 

Роман 

Владими
рович 

Начальник 

Культурно-
массового 

отдела 

tokmilenko.rv@
mipt.ru 

1

8 

психологи

ческое 
просвеще

ние 

Gрограмма 

обучения в 

"школе 
развития 

"Soft 

Skills"" 

внутривуз
овский 

смешан
ный 

15.02.23-

01.05.23, 
15.09.23-

01.12.23 

МФТИ 400 

Юдина 

Татьяна 
Олеговн

а 

начальник 

психологиче

ской службы 

89150785701 

iudina.to@mipt.

ro 

1
9 

психологи

ческое 

просвеще
ние 

Обучающий 
курс для 

кураторов 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
01.07.23-

25.08.23 МФТИ 100 

Юдина 

Татьяна 

Олеговн
а 

начальник 
психологиче

ской службы 

89150785701 
iudina.to@mipt.

ro 

2

0 

психологи
ческое 

просвеще

ние 

Обучающий 

курс для 

волонтеров 
"Мне не всё 

равно" 

внутривуз

овский очный 

15.03.23-
01.05.23, 

15.10.23-

01.12.23 

МФТИ 100 

Юдина 
Татьяна 

Олеговн

а 

начальник 

психологиче
ской службы 

89150785701 

iudina.to@mipt.
ro 

2

1 

психологи

ческое 

просвеще
ние 

Психолого-
педагогичес

кие беседы 

с 
обучающим

имся 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
01.01.23-

31.12.23 МФТИ 1000 

Юдина 

Татьяна 

Олеговн
а 

начальник 
психологиче

ской службы 

89150785701 
iudina.to@mipt.

ro 

2

2 

психологи
ческое 

просвеще

ние 

Адаптацион

ный курс в 
рамках 

дисиплины 
безопасност

и 

жизнедеяте
льности для 

обучающих

ся 1 курса 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
01.09.23-

31.12.23 МФТИ 1300 

Юдина 
Татьяна 

Олеговн

а 

начальник 

психологиче

ской службы 

89150785701 

iudina.to@mipt.

ro 

2
3 

психологи

ческое 
просвеще

ние 

Развивающ
ие тренинги 

для 

первокурсн
иков 

внутривуз
овский очный 01.09.23-

15.11.23 МФТИ 150 

Юдина 

Татьяна 
Олеговн

а 

начальник 
отдела 

социального 

сопровожден
ия 

89168408813 

mikhailova.mv

@mipt.ru 

mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru
mailto:tokmilenko.rv@mipt.ru


2

4 

социально

-

профилакт

ическое 

Родительск

ое собрание 

для 

абитуриент

ов и их 
родителей 

внутривуз

овский 
смешан

ный июль МФТИ 300 

Кожемяч

енко 

Антон 
Андреев

ич 

заместитель.

начальника 
УВД 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 69-64 

эл. почта 
kozhemyachenk

o.aa@mipt.ru 

2

5 

социально

-

профилакт
ическое 

Социальное 

сопровожде
ние 

первокурсн

иков 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
август-

декабрь МФТИ 2 500 
Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@

mipt.ru 

2

6 

социально
-

профилакт

ическое 

Социальное 

сопровожде

ние 
родителей 

абитуриент

ов и 
обучающих

ся 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
январь-

декабрь МФТИ 300 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 

2

7 

социально
-

профилакт

ическое 

Воспитател
ьная работа 

с 

нарушителя
ми 

дисциплин

ы 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
январь-

декабрь МФТИ 1000 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 

2

8 

социально

-

профилакт
ическое 

Воспитател
ьная работа 

с 

нарушителя
ми 

санитарно-

эпидемиоло
гических 

норм 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
январь-

декабрь МФТИ 1000 
Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@

mipt.ru 

2

9 

социально
-

профилакт

ическое 

Социальное 
поддержка 

обучающих

ся в 
трудной 

жизненной 

ситуации 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
январь-

декабрь МФТИ 4000 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 

3

0 

социально
-

профилакт

ическое 

Обходы 

общежитий 
внутривуз

овский очный январь-

декабрь МФТИ 5000 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 

3
1 

социально

-

профилакт
ическое 

Социальное 

сопровожде
ние 

инвалидов и 
лиц с ОВЗ 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
январь-

декабрь МФТИ 100 
Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@
mipt.ru 

3

2 

социально
-

профилакт

ическое 

Школа 

кураторов 
внутривуз

овский очный август-

декабрь МФТИ 130 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 



3

3 

Социальн

о-
профилакт

ическое 

Сопровожд

ение 

информаци
онной 

деятельност

и 
(публикаци

я по 2-5 

новостей 
ежедневно в 

соц. сетях, 

обновление 
и 

пополнение 

информаци
и на сайте 

МФТИ в 

разделе 
внеучебной 

деятельност

и, 

информаци

онное 

сопровожде
ние 

приемной 

компании) 

внутривуз
овский онлайн январь-

декабрь 

г. 

Долгопр

удный 
 

Гаврило

ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни
ка ССР 

тел. 8(495)576-
08-27 вн. 68-80 

эл. почта 

gavrilova,ou@
mipt.ru 

3

4 

Социальн
о-

профилакт

ическое 

Сопровожд

ение 
деятельност

и 

профилакто
рия 

внутривуз

овский очный январь-

декабрь 

г. 

Долгопр
удный 

 
Гаврило

ва Ольга 
Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 

эл. почта 
gavrilova,ou@

mipt.ru 

3

5 

Социальн

о-

профилакт
ическое 

Организаци

я летнего 
отдыха 

обучающих

ся 

внутривуз

овский очный февраль-

август 

г. 
Долгопр

удный 
210 

Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@

mipt.ru 

3
6 

Социальн

о-

профилакт
ическое 

Подготовка 

и 

организация 
выпуска 

путеводител

я для 
первокурсн

иков в 

электронно
м формате 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
июнь-

сентябрь 

г. 
Долгопр

удный 
 

Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@

mipt.ru 

3

7 

Социальн

о-

профилакт
ическое 

Организаци

я зимнего 
отдыха 

обучающих

ся 

внутривуз

овский очный 
январь / 
сентябрь

-декабрь 

г. 
Долгопр

удный 
100 

Гаврило
ва Ольга 

Юрьевна 

и.о.начальни

ка ССР 

тел. 8(495)576-

08-27 вн. 68-80 
эл. почта 

gavrilova,ou@

mipt.ru 

3

8 

физическо
е 

воспитани

е 

Открытое 

первенство 

МФТИ по 
лыжным 

гонкам 

внутривуз

овский очный февраль МФТИ 200 

Давыдов 
Алексей 

Викторо

вич 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79151008687 

davydov.av@m
ipt.ru 

3

9 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

МФТИ по 
женскому 

волейболу 

внутривуз
овский очный февраль-

март МФТИ 100 

Овечкин

а Ольга 
Алексее

вна 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79853836343 

ovechkina.oa@

mipt.ru 

4
0 

физическо

е 
воспитани

е 

Фестиваль 

Борьбы 

МФТИ 

Межвузов
сский очный февраль МФТИ 300 

Агафоно
в 

Михаил 

Алексан
дрович 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

7 925 331-80-

81 
agafonov.ma@

mipt.ru 



4
1 

физическо

е 

воспитани
е 

Первенство 

МФТИ по 

спортивном
у 

ориентиров

анию на 
лыжах 

внутривуз

овский очный февраль-

март МФТИ 100 

Юрмано
ва 

Людмил

а 
Алексан

дровна 

Старший 

тренер-

преподавател
ь ДФКиС 

79150225210 
iurmanova.la@

mipt.ru 

4
2 

физическо

е 

воспитани
е 

Зимнее 

первенство 

МФТИ по 
футболу 

внутривуз

овский очный 
февраль-

март 

2023 
МФТИ 200 

Гусев 

Роман 

Анатоль
евич 

Старший 

тренер-

преподавател
ь ДФКиС 

79853405769 
gusev.ra@mipt.

ru 

4

3 

физическо

е 
воспитани

е 

Соревнован

ия по 

лыжным 
гонкам на 

первенство 

МФТИ 

внутривуз
овский очный февраль-

март МФТИ 200 

Давыдов 

Алексей 
Викторо

вич 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79151008687 

davydov.av@m

ipt.ru 

4

4 

физическо
е 

воспитани

е 

Первенство 

МФТИ по 
плаванию 

внутривуз

овский очный март МФТИ 300 

Рыбаков

а 

Татьяна 
Анатоль

евна 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79169642727 

rybakova.ta@m
ipt.ru 

4

5 

физическо

е 
воспитани

е 

чемпионат 

по мини-
футболу 

МФТИ 

внутривуз
овский очный март-

апрель МФТИ 500 

Гусев 

Роман 
Анатоль

евич 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79853405769 

gusev.ra@mipt.

ru 

4
6 

физическо

е 
воспитани

е 

VII 
открытое 

первенство 

МФТИ по 
боксу среди 

юниоров и 

взрослых, 
посвященно

е памяти 

мастера 
спорта 

СССР 

А.Я.Бунина 

и героя 

разведчика 

мастера 
спорта 

СССР 

Миклашевс
кого И.Л. 

внутривуз
овский очный март МФТИ 200 

Бунин 

Денис 
Анатоль

евич 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79263708909 

bunin.da@mipt.

ru 

4
7 

физическо
е 

воспитани

е 

1 этап кубка 

МФТИ по 
спортивном

у туризму 

на спелео 
дистанциях 

внутривуз

овский очный март МФТИ 150 
Титов 

Алексей 
Юрьевич 

Инструктор 

по 

физической 
культуре 

ССК 

79154762397 

belindr@mail.r
u 

4

8 

физическо
е 

воспитани

е 

1 этап кубка 

МФТИ по 

спортивном
у туризму 

на горных 

дистанциях, 

"Горная 

весна" 

внутривуз

овский очный март МФТИ 150 
Титов 

Алексей 
Юрьевич 

Инструктор 

по 

физической 
культуре 

ССК 

79154762397 

belindr@mail.r
u 

4

9 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

1 курса 
МФТИ по 

бадминтону 

внутривуз
овский очный апрель МФТИ 100 

Кондин 
Алексан

др 
Алексан

дрович 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79265888841 

kondin.aa@mip
t.ru 

5

0 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

1 курса 
МФТИ по 

баскетболу 

внутривуз
овский очный март-

апрель МФТИ 100 

Ситник 

Андрей 
Павлови

ч 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79153965670 

sitnik.ap@mipt.

ru 



5

1 

физическо
е 

воспитани

е 

Первенство 

1 курса 

МФТИ по 
баскетболу 

3х3 

внутривуз

овский очный март-

апрель МФТИ 100 

Ситник 
Андрей 

Павлови

ч 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79153965670 

sitnik.ap@mipt.
ru 

5

2 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

МФТИ по 

баскетболу 

внутривуз
овский очный март-

апрель МФТИ 500 

Ситник 

Андрей 
Павлови

ч 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79153965670 

sitnik.ap@mipt.

ru 

5
3 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

МФТИ по 

бадминтону 

внутривуз
овский очный апрель МФТИ 200 

Кондин 
Алексан

др 

Алексан
дрович 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79265888841 

kondin.aa@mip

t.ru 

5

4 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

МФТИ по 

волейболу 

внутривуз
овский очный апрель МФТИ 500 

Овечкин 

Сергей 
Борисов

ич 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79151997319 

ovechkin.sb@m

ipt.ru 

5
5 

физическо

е 

воспитани

е 

Кубок 1 

курса по 

легкой 

атлетике 

внутривуз

овский очный апрель МФТИ 200 

Митроф

анов 

Анатоли

й 

Владими
рочи 

Старший 

тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79169055210 

mitrofanov.av@
mipt.ru 

5
6 

физическо
е 

воспитани

е 

Первенство 
МФТИ по 

легкой 

атлетике 

внутривуз

овский очный май МФТИ 400 

Митроф

анов 
Анатоли

й 

Владими
рочи 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79169055210 

mitrofanov.av@
mipt.ru 

5
7 

физическо

е 

воспитани
е 

Первенство 
МФТИ по 

кроссфиту 

внутривуз

овский очный май МФТИ 200 

Пыжов 

Николай 

Михайло
вич 

Тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79035118238 
pyzhov.nm@mi

pt.ru 

5

8 

физическо

е 

воспитани
е 

Первенство 

МФТИ по 

армрестлин
гу 

внутривуз

овский очный май МФТИ 300 

Сергель 

Сергей 

Владими
рович 

Инструктор 

по 
физической 

культуре 

ССК 

79104392868 
sergel.sv@mipt.

ru 

5

9 

физическо
е 

воспитани

е 

Фестиваль 

Спорта 
МФТИ 

междунар

одный очный май-

июль МФТИ 2000 

Гаврило
в Виктор 

Борисов

ич 

Руководител

ь ДФКиС 

79265611110 

gavrilov.vb@mi
pt.ru 

6

0 

физическо
е 

воспитани

е 

Баскетболь

ный матч 
века 

внутривуз

овский очный май МФТИ 500 

Ситник 
Андрей 

Павлови

ч 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79153965670 

sitnik.ap@mipt.
ru 

6

1 

физическо

е 

воспитани
е 

День 
футбола 

МФТИ 

региональ

ный очный сентябрь МФТИ 1000 

Гусев 

Роман 

Анатоль
евич 

Старший 

тренер-

преподавател
ь ДФКиС 

79853405769 
gusev.ra@mipt.

ru 

6

2 

физическо

е 
воспитани

е 

Первенство 

по 

настольном
у теннису 

среди 1 

курса 

внутривуз
овский очный сентябрь МФТИ 100 

Исаков 

Евгений 

Юрьевич 

Инструктор 
по 

физической 

культуре 
ССК 

79161689979 

isakov.eu@mipt

.ru 

6

3 

физическо
е 

воспитани

е 

Первенство 
МФТИ по 

гиревому 

спорту 

внутривуз

овский очный октябрь МФТИ 100 

Пыжов 
Николай 

Михайло

вич 

Тренер-

преподавател
ь ДФКиС 

79035118238 

pyzhov.nm@mi
pt.ru 

6

4 

физическо

е 
воспитани

е 

Осенний 

кубок по 
скандинавс

кой  ходьбе 

внутривуз
овский очный октябрь МФТИ 100 

Митроф

анов 

Анатоли
й 

Владими

рочи 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79169055210 

mitrofanov.av@

mipt.ru 

6

5 

физическо
е 

воспитани

е 

Первенство 
МФТИ по 

спортивном

у 

внутривуз

овский очный ноябрь МФТИ 200 

Юрмано
ва 

Людмил

а 

Старший 
тренер-

преподавател

ь ДФКиС 

79150225210 

iurmanova.la@
mipt.ru 



ориентиров

анию 
Алексан

дровна 

6

6 

физическо

е 

воспитани
е 

Кросс 

лыжников 
внутривуз

овский очный декабрь МФТИ 200 

Давыдов 

Алексей 

Викторо
вич 

Старший 

тренер-

преподавател
ь ДФКиС 

79151008687 
davydov.av@m

ipt.ru 

6

7 

физическо

е 
воспитани

е 

Кварк внутривуз
овский очный ноябрь МФТИ 200 

Юрмано

ва 

Людмил
а 

Алексан

дровна 

Старший 

тренер-
преподавател

ь ДФКиС 

79150225210 

iurmanova.la@

mipt.ru 

6
8 

физическо

е 

воспитани
е 

Новогодний 

кубок 

МФТИ по 
настольном

у теннису и 

мастер-
класс 

внутривуз

овский очный декабрь МФТИ 200 
Исаков 
Евгений 

Юрьевич 

Инструктор 

по 
физической 

культуре 

ССК 

79161689979 
isakov.eu@mipt

.ru 

6
9 

культурно

-

просветит
ельское 

Междунаро

дный 

женский 
день 

внутривуз

овский очный февраль-

март 
Кампус 

МФТИ 100 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
0 

культурно

-

просветит
ельское 

День шуток внутривуз

овский очный март-

апрель 
Кампус 

МФТИ 50 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
1 

физическо

е 
воспитани

е 

Весенний 

кубок 

ФРКТ 

внутривуз
овский очный апрель Кампус 

МФТИ 

80 (200 

зрител

ей) 

Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 
ФРКТ по 

УВР 

lvovich.yi@mip
t.ru 

7

2 

культурно

-
просветит

ельское 

Дни РТ внутривуз
овский очный апрель-

май 
Кампус 
МФТИ 400 

Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 
ФРКТ по 

УВР 

lvovich.yi@mip
t.ru 

7

3 

физическо

е 

воспитани

е 

Матч века внутривуз

овский очный апрель-

май 
Кампус 

МФТИ 

250 

(700 

зрител

ей) 

Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 

УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
4 

методичес
кая работа 

с 

кураторам
и 

Школа 
кураторов 

внутривуз
овский очный август Кампус 

МФТИ 30 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 
ФРКТ по 

УВР 

lvovich.yi@mip
t.ru 

7
5 

культурно

-

просветит
ельское 

Предпосвят 

ФРКТ 
внутривуз

овский очный август-

сентябрь 
Кампус 

МФТИ 150 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
6 

физическо

е 

воспитани
е 

Осенний 
кубок 

ФРКТ 

внутривуз

овский очный сентябрь

-октябрь 
Кампус 

МФТИ 

80 (200 
зрител

ей) 

Львович 
Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
7 

культурно

-

просветит
ельское 

Посвящени

е в 

студенты 
ФРКТ 

внутривуз

овский очный августь-

ноябрь 

Концерт

ный зал 

МФТИ/ 

Кампус 

МФТИ 

200 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
8 

культурно

-

просветит
ельское 

Новогоднее 
поздравлен

ие 

внутривуз

овский очный декабрь Кампус 

МФТИ 80 
Львович 

Яков 

Ильич 

Заместитель 

директора 

ФРКТ по 
УВР 

lvovich.yi@mip

t.ru 

7
9 

Физическ

ое 

воспитани
е 

Спортивные 
мероприяти

я 

внутривуз

овский Очный май МФТИ 100 

Михалев

а Ольга 

Владими
ровна 

Заместитель 
директора 

ИНБИКСТ 
89168096648 

mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru
mailto:lvovich.yi@mipt.ru


8

0 

Научно-

образоват

ельное 

Выпускной 

студентов 
внутривуз

овский Очный июль МФТИ 50 

Михалев
а Ольга 

Владими

ровна 

Заместитель 

директора 

ИНБИКСТ 
89168096648 

8

1 

Культурно

-

просветит
ельское 

Посвящени
е в 

студенты 

внутривуз

овский Очный октябрь МФТИ 100 

Михалев

а Ольга 

Владими
ровна 

Заместитель 
директора 

ИНБИКСТ 
89168096648 

8
2 

Культурно

-

просветит
ельское 

Новый год внутривуз

овский Очный декабрь МФТИ 150 

Михалев

а Ольга 

Владими
ровна 

Заместитель 
директора 

ИНБИКСТ 
89168096648 

8

3 

культурно

-
творческо

е 

14 февраля внутривуз
овский очный февраль МФТИ 100 

Дубровс

кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

1903doc@mail.
ru  

8

4 

культурно

-
творческо

е 

23 февраля внутривуз
овский 

смешан
ный февраль МФТИ 300 

Дубровс

кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

1903doc@mail.
ru  

8

5 

культурно

-
творческо

е 

8 марта внутривуз
овский 

смешан
ный март МФТИ 300 

Дубровс
кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

1903doc@mail.
ru  

8
6 

научно-

образоват

ельное 

День 

Открытых 

Дверей 

внутривуз
овский 

смешан
ный март МФТИ 4600 

Дубровс

кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

 
7 (915) 027-28-

54, 

1903doc@mail.
ru 

8
7 

культурно

-

творческо

е 

День 

рождения 
ФБМФ 

внутривуз

овский 
смешан

ный 
март-

апрель МФТИ 250 

Дубровс

кая 

Анастас

ия 

Григорье
вна 

Старший 

специалист 
по УВР 

1903doc@mail.

ru  

8

8 

научно-
образоват

ельное 

Science 

SpeedDating 
внутривуз

овский 
смешан

ный апрель МФТИ 50 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

Старший 
специалист 

по УВР 

 

7 (915) 027-28-
54, 

1903doc@mail.

ru 

8

9 

физическо

е Матч века внутривуз

овский очный май МФТИ 200 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

старший 
специалист 

по УВР 

1903doc@mail.

ru 

9

0 

студенчес

кое 

самоуправ
ление 

Школа 

кураторов 
внутривуз

овский очный февраль-

май МФТИ 50 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

Старший 
специалист 

по УВР 

1903doc@mail.

ru  

9

1 

культурно
-

творческо

е 

Выпускной 

для 
студентов 

бакавриата 
и 

магистратур

ы 

внутривуз

овский очный июль МФТИ 250 

Дубровс

кая 
Анастас

ия 

Григорье
вна 

Старший 

специалист 
по УВР 

1903doc@mail.

ru  

mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru


9

2 

культурно

-
творческо

е 

День 
знаний 

внутривуз
овский очный сентябрь МФТИ 200 

Дубровс

кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

1903doc@mail.
ru  

9

3 

культурно

-

творческо
е 

Предпосвят внутривуз

овский очный сентябрь МФТИ 200 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

Старший 
специалист 

по УВР 

1903doc@mail.

ru  

9

4 

культурно

-

творческо
е 

Посвящени
е в 

студенты 

внутривуз

овский очный ноябрь МФТИ 200 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

Старший 
специалист 

по УВР 

1903doc@mail.

ru  

9
5 

научно-

образоват

ельное 

BioTech 

Day 
внутривуз

овский 
смешан

ный ноябрь МФТИ 300 

Дубровс
кая 

Анастас

ия 
Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

 

7 (915) 027-28-

54, 

1903doc@mail.
ru 

9

6 

культурно

-
творческо

е 

Новый год внутривуз
овский очный декабрь МФТИ 50 

Дубровс

кая 

Анастас
ия 

Григорье

вна 

Старший 

специалист 

по УВР 

1903doc@mail.
ru  

9

7 

культурно

-
творческо

е 

Предпосвя

щение 
первокурсн

иков 

внутривуз
овский очный август МФТИ 500 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

91 

9

8 

культурно

-

творческо
е 

Посвящени

е в 

первокурсн
ики 

внутривуз

овский 
смешан

ный октябрь МФТИ 700 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
92 

9

9 

культурно

-

творческо
е 

День 
святого 

Валентина 

внутривуз

овский 
смешан

ный февраль МФТИ 400 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
93 

1

0
0 

культурно
-

творческо

е 

День 

защитника 
Отечества 

внутривуз

овский очный февраль  60 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

94 

1

0
1 

культурно
-

творческо

е 

Междунаро
дный 

женский 

день 

внутривуз

овский очный март  60 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

95 

1

0

2 

культурно

-
творческо

е 

Игра 

"Угадай 

мелодию" 

внутривуз
овский очный март МФТИ 100 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

96 

mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:1903doc@mail.ru
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91


1
0

3 

культурно

-
творческо

е 

Гитарный 
вечер 

внутривуз
овский очный март МФТИ 30 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

97 

1
0

4 

культурно

-

творческо
е 

Игра 
"Угадай 

кино" 

внутривуз

овский очный март МФТИ 100 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
98 

1

0
5 

культурно
-

творческо
е 

Игра 

"Угадай 
мем" 

внутривуз

овский очный март МФТИ 100 

Ширяев 
Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-
99 

1

0
6 

культурно
-

творческо

е 

Викторинка 

"Интеллект
уалки" 

внутривуз

овский очный март МФТИ 100 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

100 

1

0

7 

культурно

-
творческо

е 

Турнир по 
теннису 

внутривуз
овский очный март МФТИ 50 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

101 

1

0

8 

культурно

-
творческо

е 

Турнир по 
мафии 

внутривуз
овский очный март МФТИ 30 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

102 

1
0

9 

культурно

-
творческо

е 

День 
настольных 

игр 

внутривуз
овский очный март МФТИ 50 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

103 

1
1

0 

культурно

-

творческо
е 

Киберспорт
ивные 

турниры 

внутривуз

овский 
смешан

ный март МФТИ 30 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
104 

1

1
1 

культурно
-

творческо
е 

Турнир по 

шахматам 
внутривуз

овский очный март МФТИ 15 

Ширяев 
Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-
105 

1

1
2 

научно-

образоват
ельное 

Конференц
ия 

выпускнико

в 

внутривуз

овский 
заочны

й март  50 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

106 

1

1

3 

культурно

-
творческо

е 

Ночи кино внутривуз
овский очный март-

апрель МФТИ 30 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

107 

mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91


1
1

4 

культурно

-
творческо

е 

Выпуск 

развлекател

ьного 

видеоконте
нта 

внутривуз
овский 

заочны
й 

март-
апрель 

 1500 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

108 

1
1

5 

культурно

-

творческо
е 

Утренняя 

зарядка 
внутривуз

овский очный март-

апрель МФТИ 30 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
109 

1

1
6 

культурно
-

творческо
е 

Выезд в 

клуб 
внутривуз

овский очный апрель МФТИ 800 

Ширяев 
Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-
110 

1

1
7 

культурно
-

творческо

е 

Гитарный 

вечер 
внутривуз

овский очный сентябрь МФТИ 30 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

111 

1

1

8 

культурно

-
творческо

е 

Хэллоуин внутривуз
овский очный октябрь МФТИ 100 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

112 

1

1

9 

культурно

-
творческо

е 

Игра 
"Киллер" 

внутривуз
овский очный ноябрь-

декабрь МФТИ 140 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

113 

1
2

0 

культурно

-
творческо

е 

Игра 
"Тайный 

Санта" 

внутривуз
овский очный декабрь МФТИ 100 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

114 

1
2

1 

спортивно

е Матч Века внутривуз

овский очный май МФТИ 150 

Ширяев 

Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 

директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 

+7(498)713-91-
115 

1

2
2 

культурно
-

творческо
е 

Новый год внутривуз

овский очный декабрь МФТИ 100 

Ширяев 
Алексан

др 
Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 
УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-
116 

1

2
3 

студенчес
кое 

самоуправ

ление 

Собрание 

активистов 
внутривуз

овский очный ноябрь МФТИ 50 

Ширяев 
Алексан

др 

Юрьевич 

Заместитель 
директора 

ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi
pt.ru 

+7(498)713-91-

117 

1

2

4 

студенчес

кое 
самоуправ

ление 

Собрание 
активистов 

внутривуз
овский очный май МФТИ 50 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

118 

mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91


1
2

5 

социально

-
профилакт

ическое 

Квест для 

первокурсн

иков 

внутривуз
овский очный август 

г. 

Долгопр

удный 
600 

Ширяев 

Алексан
др 

Юрьевич 

Заместитель 

директора 
ФПМИ по 

УВР 

shiryaev.au@mi

pt.ru 
+7(498)713-91-

119 

1

2

6 

Физическ
ое 

воспитани

е 

Спортивные 

мероприяти
я 

внутривуз

овский очный май МФТИ 100 

Михалев
а Ольга 

Владими

ровна 

Заместитель 

директора 
ИНБИКСТ 

89168096648 

1

2

7 

Научно-

образоват
ельное 

Выпускной 

студентов 
внутривуз

овский очный июль МФТИ 50 

Михалев
а Ольга 

Владими

ровна 

Заместитель 

директора 
ИНБИКСТ 

89168096648 

1

2

8 

Культурно
-

просветит

ельское 

Посвящени

е в 
студенты 

внутривуз

овский очный октябрь МФТИ 100 

Михалев
а Ольга 

Владими

ровна 

Заместитель 

директора 
ИНБИКСТ 

89168096648 

1

2

9 

Культурно

-

просветит
ельское 

Новый год внутривуз

овский очный декабрь МФТИ 150 

Михалев

а Ольга 

Владими
ровна 

Заместитель 

директора 

ИНБИКСТ 
89168096648 

1

3

0 

культурно

-
просветит

ельское 

Предпосвя

щение 
студентов 

ФАКТ 

внутривуз
овское офлайн сентябрь 

Долгопр

удный, 

МФТИ 
150 

Щелик 

Герман 
Сергееви

ч 

Зам. 

директора 

ФАКТ по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi

pt.ru 

1

3

1 

культурно

-
просветит

ельское 

Посвящени

е студентов 

ФАКТ 

внутривуз
овское офлайн октябрь 

Долгопр

удный, 

МФТИ 
200 

Щелик 

Герман 
Сергееви

ч 

Зам. 

директора 

ФАКТ по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi

pt.ru 

1

3

2 

культурно

-

просветит

ельское 

День 
космонавти

ки 

внутривуз

овское офлайн апрель 
Долгопр
удный, 

МФТИ 
500 

Щелик 

Герман 

Сергееви

ч 

Зам. 
директора 

ФАКТ по 

учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 
shchelik.gs@mi

pt.ru 

1
3

3 

методичес

кая работа 
с 

кураторам

и 

Школа 

кураторов 
внутривуз

овское офлайн март-

август 

Долгопр
удный, 

МФТИ 
30 

Щелик 

Герман 

Сергееви
ч 

Зам. 
директора 

ФАКТ по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+79166280622, 
shchelik.gs@mi

pt.ru 

1
3

4 

физическо
е 

воспитани
е 

Программа 
поддержки 

спортсмено
в ФАКТ 

внутривуз

овское офлайн январь-

декабрь 

Долгопр
удный, 

МФТИ 
100 

Щелик 
Герман 

Сергееви
ч 

Зам. 

директора 
ФАКТ по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+79166280622, 
shchelik.gs@mi

pt.ru 

1

3

5 

физическо
е 

воспитани

е 

Матч Века внутривуз

овское офлайн май 
Долгопр

удный, 
МФТИ 

200 

Щелик 
Герман 

Сергееви

ч 

Зам. 

директора 
ФАКТ по 

учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi
pt.ru 

1

3
6 

физическо
е 

воспитани

е 

Весенний 

Кубок 
ФАКИ 

внутривуз

овское офлайн апрель 
Долгопр

удный, 
МФТИ 

100 

Щелик 
Герман 

Сергееви

ч 

Зам. 

директора 
ФАКТ по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi
pt.ru 

1

3

7 

физическо

е 
воспитани

е 

Осенний 

Кубок 

ФАКИ 

внутривуз
овское офлайн ноябрь 

Долгопр

удный, 

МФТИ 
100 

Щелик 

Герман 
Сергееви

ч 

Зам. 

директора 

ФАКТ по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi

pt.ru 

mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91
mailto:shiryaev.au@mipt.ru+7(498)713-91-91


1

3

8 

культурно

-
просветит

ельское 

Музыкальн

ые вечера 

ФАКТ 

внутривуз
овское офлайн январь-

декабрь 

Долгопр

удный, 

МФТИ 
150 

Щелик 

Герман 
Сергееви

ч 

Зам. 

директора 

ФАКТ по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+79166280622, 

shchelik.gs@mi

pt.ru 

1
3

9 

физическо

е 

воспитани
е 

Зимний 
кубок 

ФАКИ 

внутривуз

овское офлайн февраль 
Долгопр
удный, 

МФТИ 
100 

Щелик 

Герман 

Сергееви
ч 

Зам. 
директора 

ФАКТ по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+79166280622, 
shchelik.gs@mi

pt.ru 

1
4

0 

культурно

-

просветит
ельское 

День всех 
влюбленны

х 

внутривуз

овское офлайн февраль 
Долгопр
удный, 

МФТИ 
80 

Щелик 

Герман 

Сергееви
ч 

Зам. 
директора 

ФАКТ по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+79166280622, 
shchelik.gs@mi

pt.ru 

1

4

1 

физическо

е 

воспитани

е 

Матч века 
(г.Жуковски

й) 

внутривуз

овское офлайн май 
Жуковск

ий, 

МФТИ 
70 

Щенник

ова 
Елена 

Сергеевн

а 

Зам. 
директора 

ИАЛТ 

+79057034211, 
shchennikova.es

@mipt.ru 

1
4

2 

культурно
-

просветит

ельское 

Праздник 8 

марта 
внутривуз

овское офлайн март 
Жуковск

ий, 
МФТИ 

60 

Щенник

ова 

Елена 
Сергеевн

а 

Зам. 

директора 
ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es
@mipt.ru 

1

4
3 

культурно

-
просветит

ельское 

Проведение 

игры Что? 

Где? Когда? 

внутривуз
овское офлайн май 

Жуковск

ий, 

МФТИ 
60 

Щенник
ова 

Елена 

Сергеевн
а 

Зам. 

директора 

ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es

@mipt.ru 

1
4

4 

культурно
-

просветит

ельское 

Предпосвя
щение 

студентов 

ФАКТ 

внутривуз

овское офлайн октябрь 
Жуковск

ий, 
МФТИ 

80 

Щенник

ова 

Елена 
Сергеевн

а 

Зам. 

директора 
ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es
@mipt.ru 

1

4
5 

культурно

-
просветит

ельское 

Посвящени

е студентов 

ФАКТ 

внутривуз
овское офлайн октябрь 

Жуковск

ий, 

МФТИ 
150 

Щенник
ова 

Елена 

Сергеевн
а 

Зам. 

директора 

ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es

@mipt.ru 

1
4

6 

культурно
-

просветит

ельское 

Новый год внутривуз

овское офлайн декабрь 
Жуковск

ий, 
МФТИ 

50 

Щенник

ова 

Елена 
Сергеевн

а 

Зам. 

директора 
ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es
@mipt.ru 

1

4
7 

методичес
кая работа 

с 

кураторам
и 

Школа 
кураторов 

внутривуз
овское офлайн март-

август 

Жуковск

ий, 

МФТИ 
25 

Щенник
ова 

Елена 

Сергеевн
а 

Зам. 

директора 

ИАЛТ 

+79057034211, 

shchennikova.es

@mipt.ru 

1

4
8 

гражданск

ое 

День 
рождения 

ВШПИ 

внутривуз

овсвкий очный март МФТИ 100 

Григорье

ва Дарья 

Дмитрие
вна 

менеджер 
79873939741, 
grigoreva.dd@

mipt.ru 

1

4
9 

просветит

ельское 

Мастер-

классы для 
учащихся 

школ от 

студентов 
ВШПИ 

внутривуз

овский 
гибрид

ный 
ежемеся

чно МФТИ 45 

Григорье
ва Дарья 

Дмитрие

вна 

менеджер 
79873939741, 

grigoreva.dd@
mipt.ru 

1

5
0 

гражданск

ое 

Посвящени

е в 

студенты 
ВШПИ 

внутривуз

овский очный октябрь МФТИ 50 

Григорье

ва Дарья 

Дмитрие
вна 

менеджер 
79873939741, 
grigoreva.dd@

mipt.ru 

1

5
1 

научно-
образоват

ельное 

Открытые 

лекции - 
цикл 

выступлени

й экспертов 

внутривуз

овский 
гибрид

ный 
ежеквар

тально МФТИ 150 

Григорье

ва Дарья 

Дмитрие
вна 

менеджер 
79873939741, 
grigoreva.dd@

mipt.ru 



компаний-

партнеров 

ВШПИ 

1

5
2 

физическо

е 
воспитани

е 

Матч века 
(ФФКЭ) 

внутривуз
овский 

Офлай
н 

май-
июнь 

Кампус 
МФТИ 500 

Лисовск
ий 

Степан 

Владими
рович 

Заместитель 
директора по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1

5

3 

физическо

е 

воспитани
е 

Матч века 

(ФМХФ) 
внутривуз

овский 
Офлай

н 
май-

июнь 
Кампус 

МФТИ 500 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1
5

4 

гражданск

ое 

Посадка 

деревьев в 

рамках 
выпускного 

ФЭФМ 

внутривуз

овский 
Офлай

н 
Июнь-

июль 
Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

5

5 

гражданск

ое 
Выпускной 

ФЭФМ 
внутривуз

овский 
Офлай

н 
июнь-

июль 
Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1
5

6 

культурно
-

просветит

ельское 

День 

знаний 
ФЭФМ 

внутривуз

овский 
Офлай

н 
август-

сентябрь 
Кампус 

МФТИ 200 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

5
7 

культурно

-
просветит

ельское 

Предпосвя

щение 

ФЭФМ 

внутривуз
овский 

Офлай
н сентябрь Кампус 

МФТИ 150 

Лисовск
ий 

Степан 

Владими
рович 

Заместитель 
директора по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1

5

8 

культурно

-

просветит
ельское 

Посвящени

е в 

студенты 
ФЭФМ 

внутривуз

овский 
Офлай

н 
октбярь-

ноябрь 
Кампус 

МФТИ 150 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

5
9 

гражданск
ое 

Школа 

Студсовета 

ФЭФМ 

внутривуз
овский 

Офлай
н 

сентябрь
-ноябрь 

Кампус 
МФТИ 50 

Лисовск
ий 

Степан 

Владими
рович 

Заместитель 
директора по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1

6

0 

физическо

е 

воспитани
е 

Кубок 

ФЭФМ 
внутривуз

овский 
Офлай

н 
сентябрь

-октбярь 
Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 



1
6

1 

научно-

образоват
ельное 

Экскурсии 

на базовые 

кафедры 

ФЭФМ 

внутривуз

овский 
Офлай

н 
февраль-

май 

Базовые 

организа

ции 

ФЭФМ 

100 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

6

2 

научно-
образоват

ельное 

День 

открытых 
дверей 

ФЭФМ 

МФТИ 

внутривуз

овский Онлайн апрель Кампус 

МФТИ 3000 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1
6

3 

научно-

образоват
ельное 

День 

открытых 

дверей 
ФЭФМ 

МФТИ 

внутривуз

овский 
Офлай

н апрель Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

6
4 

научно-

образоват

ельное 

День 
открытых 

дверей 

ФЭФМ 
МФТИ 

региональ
ный 

Офлай
н ноябрь Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск
ий 

Степан 

Владими
рович 

Заместитель 
директора по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1

6

5 

методичес

кая работа 
с 

кураторам

и 

Школа 
кураторов 

ФЭФМ 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 
течение 

года 

Кампус 

МФТИ 30 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

6
6 

научно-

образоват

ельное 

Работа с 

абитуриент

ами 

междунар
одный 

Офлай
н 

в 

течение 

года 

Кампус 
МФТИ 5000 

Лисовск
ий 

Степан 

Владими

рович 

Заместитель 
директора по 

учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1

6

7 

методичес

кая работа 
с 

кураторам

и 

Организаци

я поселения 

силами 
студентов 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 
течение 

года 

Кампус 

МФТИ 5 

Лисовск

ий 
Степан 

Владими

рович 

Заместитель 

директора по 
учебно-

воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1
6

8 

методичес

кая работа 

с 
кураторам

и 

Поддержка 

работы 
студсовета 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 

течение 
года 

Кампус 

МФТИ 20 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

6
9 

научно-

образоват

ельное 

Поддержка 
студентов 

при 

написании 
статей и 

поездок на 

конференци
и 

внутривуз
овский 

Офлай
н 

в 

течение 

года 

Кампус 
МФТИ 100 

Лисовск

ий 

Степан 

Владими
рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательн
ой работе 

+7 (495) 408-
59-66 

1
7

0 

культурно
-

просветит

ельское 

Публикации 

на сайте, в 
пабликах 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 

течение 
года 

Кампус 

МФТИ 1000 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 



1
7

1 

гражданск

ое 

Приём 

студентов 

по 
индивидуал

ьным и 

групповым 
запросам 

(вопросам) 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 

течение 
года 

Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

7
2 

научно-

образоват
ельное 

Поддержка 

студентов 
при 

устройстве 

в 
лаборатори

и и научные 

организаци
и 

внутривуз

овский 
Офлай

н 

в 

течение 
года 

Кампус 

МФТИ 100 

Лисовск

ий 

Степан 
Владими

рович 

Заместитель 

директора по 

учебно-
воспитательн

ой работе 

+7 (495) 408-

59-66 

1

7

3 

гражданск

ое 

День 
рождения 

ФБВТ 

внутривуз

овсвкий очный апрель МФТИ 150 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

7
4 

научно-

образоват

ельное 
ДОД внутривуз

овсвкий очный ноябрь, 
март МФТИ 500 

Замолод
ская 

Оксана 

Михайло
вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

7
5 

просветит

ельское 

Мастер-

классы для 
учащихся 

школ от 

студентов 
ФБВТ 

внутривуз

овский 
гибрид

ный 
ежемеся

чно МФТИ 100 

Замолод

ская 

Оксана 
Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o
m@mipt.ru 

1

7

6 

гражданск

ое 
Предпосвят 

ФБВТ 
внутривуз

овский очный сентябрь МФТИ 60 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

7
7 

гражданск
ое 

Посвящени

е в 
студенты 

ФБВТ 

внутривуз
овский очный октябрь МФТИ 60 

Замолод
ская 

Оксана 

Михайло
вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

7
8 

научно-

образоват
ельное 

Лекторий 

Бизнес-
школы 

МФТИ — 

цикл 
визионерск

их 

выступлени
й от 

приглашенн

ых 
спикеров 

Бизнес-

школы 
МФТИ 

внутривуз

овский 
гибрид

ный 
ежеквар

тально МФТИ 150 

Замолод

ская 

Оксана 
Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o
m@mipt.ru 

1

7

9 

гражданск

ое Новый год внутривуз

овский очный декабрь МФТИ 185 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

8
0 

студенчес

кое 
самоуправ

ление 

Собрание 
активистов 

внутривуз
овский 

очный ежемеся
чно МФТИ 85 

Замолод
ская 

Оксана 

Михайло
вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

8

1 

культурно

-

творческо
е 

14 февраля внутривуз

овский очный 14.02.20

23 МФТИ 185 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 



1
8

2 

культурно
-

творческо

е 

23 февраля внутривуз

овский 
смешан

ный 
23.02.20

23 МФТИ 185 

Замолод

ская 

Оксана 
Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o
m@mipt.ru 

1

8

3 

культурно

-

творческо
е 

8 марта внутривуз

овский 
смешан

ный 
08.03.20

23 МФТИ 185 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1
8

4 

культурно
-

творческо

е 

Выпускной 

для 

студентов 
магистратур

ы 

внутривуз

овский очный июль МФТИ 49 

Замолод

ская 

Оксана 
Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o
m@mipt.ru 

1

8

5 

научно-
образоват

ельное 

Занятия по 

игре в ГО 
внутривуз

овский онлайн еженеде

льно МФТИ 100 

Замолод

ская 
Оксана 

Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1
8

6 

физическо
е 

воспитани

е 

Спортивные 

мероприяти
я 

внутривуз

овский очный 
в 

течение 
года 

МФТИ 100 

Замолод

ская 

Оксана 
Михайло

вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o
m@mipt.ru 

1

8
7 

научно-

образоват

ельное 

Абитуриент

ская 

компания 

всероссий

ское и 
междунар

одное 

гибрид
ный 

в 

течение 

года 
МФТИ 1000 

Замолод
ская 

Оксана 

Михайло
вна 

Зам. по УМР 
79168177516, 

zamolodskaia.o

m@mipt.ru 

1

8

8 

научно-

образоват

ельное 

Олимпиада 

ЛФИ по 

фундамента
льной и 

прикладной 

физике 

внутривуз
овский онлайн 

Февраль

-Май 

2023 
МФТИ 2000 

Зайцев 

Дмитрий 
Леонидо

вич 

зам. 

директора 

ЛФИ по УВР 

7 903 728-37-

41 
zaitcev.dl@mip

t.ru 

1

8

9 

культурно

-

просветит
ельское 

Празднован

ие 8 марта 
внутривуз

овский очный Март 

2023 МФТИ 150 

Колдуно

в Леонид 

Модесто
вич 

зам. 
директора 

ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-

51  

koldunov.lm@
mipt.ru 

1

9
0 

физическо

е 

воспитани
е 

Весенний 

кубок ЛФИ 
внутривуз

овский очный Апрель 

2023 МФТИ 150 

Зайцев 

Дмитрий 

Леонидо
вич 

зам. 
директора 

ЛФИ по УВР 

7 903 728-37-

41 

zaitcev.dl@mip
t.ru 

1

9
1 

физическо

е 

воспитани
е 

Матч века 
ФПФЭ-

ФРТК 

внутривуз

овский очный Май 

2023 МФТИ 500 

Зайцев 

Дмитрий 

Леонидо
вич 

зам. 
директора 

ЛФИ по УВР 

7 903 728-37-

41 

zaitcev.dl@mip
t.ru 

1
9

2 

культурно
-

просветит
ельское 

Выезд 

обучающих

ся ЛФИ на 
игру в 

пейнтбол 

внутривуз

овский очный Май 

2023 МФТИ 80 

Колдуно
в Леонид 

Модесто
вич 

зам. 

директора 
ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-
51  

koldunov.lm@
mipt.ru 

1

9

3 

физическо
е 

воспитани

е 

Дерби 
(футбольны

й матч) 

ФОПФ 

внутривуз

овский очный Июнь 

2023 МФТИ 300 

Колдуно
в Леонид 

Модесто

вич 

зам. 

директора 
ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-
51  

koldunov.lm@

mipt.ru 

1

9

4 

культурно
-

просветит

ельское 

Предпосвя

щение ЛФИ 
внутривуз

овский очный Сентябр

ь 2023 МФТИ 300 

Колдуно
в Леонид 

Модесто

вич 

зам. 

директора 
ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-
51  

koldunov.lm@

mipt.ru 

1
9

5 

научно-

образоват
ельное 

Интеграция 

первокурсн

иков в 
научную 

среду 

внутривуз

овский очный 

Cентябр
ь-

Ноябрь 

2023 

МФТИ 150 

Колдуно
в Леонид 

Модесто

вич 

зам. 

директора 
ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-
51  

koldunov.lm@

mipt.ru 

1
9

6 

культурно

-
просветит

ельское 

Празднован

ие 

Хэллоуина 

внутривуз
овский очный Октябрь 

2023 МФТИ 200 

Колдуно

в Леонид 
Модесто

вич 

зам. 

директора 

ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-

51  
koldunov.lm@

mipt.ru 



1

9

7 

культурно
-

просветит

ельское 

Посвящени

е ЛФИ 
внутривуз

овский очный 
Октябрь

-Ноябрь 

2023 
МФТИ 400 

Колдуно
в Леонид 

Модесто

вич 

зам. 

директора 

ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-
51  

koldunov.lm@

mipt.ru 

1

9

8 

физическо

е 

воспитани
е 

Осенний 

кубок ЛФИ 
внутривуз

овский очный 
Октябрь
-Ноябрь 

2023 
МФТИ 150 

Зайцев 

Дмитрий 

Леонидо
вич 

зам. 
директора 

ЛФИ по УВР 

7 903 728-37-

41 

zaitcev.dl@mip
t.ru 

1

9
9 

культурно

-

просветит
ельское 

Новый год 

ЛФИ 
внутривуз

овский очный Декабрь 

2023 МФТИ 200 

Колдуно

в Леонид 

Модесто
вич 

зам. 
директора 

ЛФИ по УВР 

7 926 453-20-

51  

koldunov.lm@
mipt.ru 


